Paredes Knauf
Soluções que sustentam a qualidade do seu projeto
Estabilidade, resistência a impactos, proteção termoacústica e outras
características inovadoras que não dividem opiniões
03 / 2018Knauf Folheto Técnico
Utilizados em áreas internas das construções, os sistemas de paredes
Knauf permitem melhor aproveitamento de espaço, acabamento
perfeito, integração com todas as instalações, redução de peso na

Resistência ao fogo (min)
Isolamento Acústico
Rw (dB)
Montantes
simples
Montantes
duplos
Com chapa
ST / RU
Com chapa
RF
Sem Lã
Mineral
Com Lã
Mineral
W111-73/48 73 48
600
400
2.50
2.70
2.90
3.25
2 x 12,5 mm 22 30 30 34 a 36 42 a 44
W111-78/48 78 48
600
400
2.60
2.80
3.00
3.30
2 x 15,0 mm 27 30 60 35 a 37 43 a 45
W111-95/70 95 70
600
400
3.00
3.30
3.60
4.05
2 x 12,5 mm 22 30 30 38 a 40 44 a 46
W111-100/70 100 70
600
400
3.10
3.40
3.70
4.15
2 x 15,0 mm 27 30 60 39 a 41 45 a 47
W111-115/90 115 90
600
400
3.50
3.85
4.15
4.60
2 x 12,5 mm 22 30 30 39 a 42 45 a 47
W111-120/90 120 90
600
400
3.60
3.95

Resistência ao fogo (min)
Isolamento Acústico
Rw (dB)
Montantes
simples
Montantes
duplos
Com chapa
ST/RU
Com chapa
RF
Sem Lã
Mineral
Com Lã
Mineral
W112-98/48 98 48
600
400
2.90
3.20
3.50
3.80
4 x 12,5 mm 42 60 90 42 a 44 49 a 50
W112-108/48 108 48
600
400
3.00
3.30
3.60
3.90
4 x 15,0 mm 50 90 120 43 a 45 50 a 51
W112-120/70 120 70
600
400
3.70
4.10
4.40
4.80
4 x 12,5 mm 42 60 90 44 a 46 50 a 52
W112-130/70 130 70
600
400
3.80
4.20
4.50
4.90
4 x 15,0 mm 50 90 120 45 a 47 51 a 53
W112-140/90 140 90
600
400
4.20
4.60
5.00
5.50
4 x 12,5 mm 42 60 90 45 a 47 53 a 55
W112-150/90 150 90
600
400
4.30
4.70

Resistência ao fogo (min)
Isolamento Acústico
RW (dB)
Montantes
simples
Montantes
duplos
Com chapa
ST/ RU
Com chapa
RF
Sem Lã
Mineral
Com Lã
Mineral
W115-160/70 160 ** 70
600
400
2.75
3.05

(min)
Isolamento Acústico
RW (dB)
Montantes
simples
Montantes
duplos
Com chapa
ST/RU
Com
chapa RF
Sem Lã
Mineral
Com Lã
Mineral
W116-260/48 260 48
600
400
7.00
7.50
8.20
9.00
2 x 12,5 mm 24 30 30 53 a 55 57 a 59
W116-160/48 160 48
600
400
4.90
5.50
5.80
6.50
4 x 12,5 mm 44
60 90
48 a 50 55 a 57
W116-300/90 300 90
600
400
8.20
9.10